چندین بار پیاده به مکه معظمه شتافت و به بین‌النهرین، آسیای صغیر، سوریه، و مصر مسافرت کرد (فسایی ۱۳۸۲: ج ۲، ۱۱۷۰؛ ریپکا ۱۳۸۱: ۳۵۲). عصر سعدی مقارن با هجوم مغول و حکومت ایلخانان بر قسمت اعظمی از ایران است. بی‌گمان، هجوم مغول نه‌تنها در تاریخ ایران، بلکه در تاریخ جهان نیز بی‌سابقه بوده است. فواصل سال‌های هجوم چنگیزخان (۶۱۶ ق/ ۱۲۱۹ م) تا استقرار هلاکو در ایران (۶۵۴ ق/ ۱۲۵۶ م) یکی از نکبت‌بارترین و غم‌انگیزترین دوره‌های تاریخ سیاسی و اجتماعی ایران است. قتل و کشتار گسترده مردم، نابودی و ویرانی بسیاری از شهرها و روستاها، احساس ناامنی، اضطراب، دنیاگریزی، انزواطلبی، ناامیدی، تقویت روحیه تسلیم و اندیشه‌های تقدیرگرایی، فقر و فاقه، ریا، جهل، و اشاعه و توسعه بازار فحشا و فساد از جمله پی‌آمدهای اجتماعی حمله مغولان در ایران به‌شمار می‌رود (نسوی ۱۳۸۵: ج ۷، ۵۳-۵۷؛ جوینی ۱۳۸۵: ج ۱، ۱۰۹؛ رشیدالدین فضل‌الله ۱۳۷۳: ۲۰۱؛ ابن‌بطوطه ۱۳۷۶: ج ۱، ۴۶۱). این بخش پرتلاطم تاریخ ایران، که مغولان در بخش عمده‌ای از خاک این مرز و بوم جوی خون راه می‌انداختند، زخم‌هایی بر پیکره فرهنگی و اجتماعی کشورمان وارد کرد که تا قرن‌ها التیام نیافت (کشاورز بیضایی ۱۳۹۶: ۵۵-۵۶). فضای حزن‌آلود و غم‌انگیز این مقطع زمانی از تاریخ ایران را حتی در لابه‌لای برخی از سطرها و

ابیات تاریخ جوینی می‌توان مشاهده کرد. جوینی در توصیف بهار خونین سال ۶۱۹ ق/ ۱۲۲۲ م و مراجعت چنگیزخان از ایران می‌نویسد:

چون خبر قدوم ربیع به ربیع مسکون و رباع عالم رسید، سبزه چون دل مغمومان از جای برخاست، و هنگام اسحار بر اغصان اشجار بلبلان بر موافقت فاختگان و قماری شیون و نوحه‌گری آغاز کردند، و بر یاد جوانانی که هر بهار بر چهره انوار و ازهار در بساتین و متنزهات می‌کش و